
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2021_127 PER LA FORNITURA DI 

SISTEMI DI RACCOLTA DI CAMPIONE SALIVARE PER ANALISI MOLECOLARE 
FINALIZZATA ALLA RICERCA DEL VIRUS SARS-COV-2 E SERVIZI CONNESSI 

 
 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 

 

DECRETO n. 576 del 04/11/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed in via residuale 
le Aziende Sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno 
delle unioni formalizzate di acquisto; 
 
Considerato che: 
- l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
- il 31.08.2021 la Conferenza delle Regioni e Province Autonome ha approvato il “Piano per 

il monitoraggio della circolazione di SARS-CoV-2 nelle scuole primarie e secondarie di 
primo grado” coordinato dall’Istituto Superiore di Sanità con il supporto della Struttura 
Commissariale per l’Emergenza COVID-19 e del Ministero della Salute, Ministero 
dell’Istruzione e della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome; 

- il monitoraggio avverrà tramite attività di screening a mezzo di test molecolare su 
campione salivare nelle “scuole sentinella” (primarie e secondarie di primo grado) afferenti 
all’area territoriale dell’ATS della Val Padana che hanno aderito al progetto succitato, come 
da documentazione agli atti; 
 

Considerato altresì che: 
- i test molecolari su campione salivare saranno erogati dalla Struttura Commissariale per 

l’emergenza COVID-19, su mandato del Governo e la stessa distribuirà i dispositivi 
necessari alle Regioni/PP.AA. in relazione al fabbisogno definito; 

- Regione Lombardia - UO Polo Ospedaliero Direzione Generale Welfare ha comunicato, in 
data 18/10/2021 a mezzo email, che le forniture della Struttura Commissariale devono 
essere integrate al bisogno con le forniture ARIA, come da documentazione agli atti; 

- ARIA in qualità di soggetto aggregatore in data 13.10.2021 ha attivato la Convenzione 
ARIA_2021_127 relativa all’affidamento di sistemi di raccolta di campione salivare per 
analisi molecolare finalizzata alla ricerca del virus Sars-CoV-2 e servizi connessi; 
 

Ritenuto pertanto necessario aderire alla suddetta Convenzione relativa all’affidamento di 
sistemi di raccolta di campione salivare per analisi molecolare finalizzata alla ricerca del virus 
Sars-CoV-2 e servizi connessi aggiudicata alla Ditta A.D.A. S.R.L., avente sede legale in via 
Grecia n. 25/2 - 35127 Padova, P. IVA 03653370282; 
 
Dato atto che la scadenza dei singoli contratti di fornitura (Ordinativi di Fornitura) è fissata al 
13.04.2022; 
 
Considerato che i prodotti offerti devono soddisfare le caratteristiche tecniche minime descritte 
agli art. 2 e 2.1 del Capitolato Tecnico della Convenzione ARIA_2021_127, come da 
documentazione agli atti; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che i quantitativi per l’ATS della Val Padana, per le sedi territoriali di Mantova e 
Cremona, sono stati stimati da Regione come da tabella di seguito riportata: 
 

NOME 
PRODOTTO 

CONFEZIONAMENTO 
(Confezionamento 

minimo acquistabile) 

UNITÀ 
CONTENUTE  

(Confezionamento 
minimo 

acquistabile) 

PREZZO 
SINGOLO 

TEST 
SALIVARE 

(IVA 5% 
esclusa) 

PREZZO 
(Confezionamento 

minimo 
acquistabile IVA 

5% esclusa) 

IMPORTO 
MASSIMO 

CONTRATTUALE 
per ATS Val Padana 
(11 confezioni IVA 

5% esclusa) 

LOLLISPONGE 1 Confezione 3.600 0,99 € 3.564,00 € 39.204,00 € 
 
Considerato che l’importo assegnato per ATS Val Padana è pari a € 39.204,00 (IVA 5% 
esclusa), per un totale complessivo paria € 41.164,20 (IVA 5% inclusa) verrà utilizzato al 
bisogno per integrare la fornitura dei test molecolari su campione salivare forniti dalla Struttura 
Commissariale; 
 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;  

 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione ARIA_2021_127 

aggiudicata alla Ditta A.D.A. S.R.L., avente sede legale in via Grecia n. 25/2 - 35127 
Padova, P. IVA 03653370282; 
 

2. di stipulare, al bisogno, per integrare la fornitura di test molecolari su campione salivare 
fornita dalla Struttura Commissariale per l’emergenza COVID-19, i relativi contratti mediante 
l’invio degli Ordinativi di Fornitura (ODF) tramite NECA, negozio elettronico di ARIA; 

 
3. di dare atto che i contrati scadranno il 13.04.2022; 

 
4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento verrà registrato al CDC 

COV20-001 “emergenza coronavirus”; 
 
5. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

41.164,20 (IVA 5% inclusa), viene registrato sul conto 701170030 (Acquisto Disinfettanti e 
Dispositivi vari CND: DSV) dei bilanci sanitari di questa Agenzia per gli anni 2021 e 2022 
come segue: 

 
ANNO  CONTO DI COSTO IMPORTO 
2021 701170030 22.453,20 € 
2022 701170030 18.711,00 € 

 
6. di nominare R.U.P. di tali contratti, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa 

Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
7. di nominare direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 il 

Geom. Enrico Mauro Abbiati dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 
8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Geom. Enrico Mauro Abbiati 

hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
9. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

